decretum aliquod legi firmatur & impletur: aut secundum naturam finis rebus accedit. Namque & dies & annus & anni tempore naturali legi decedunt. Aut secundum artem finis obuenit. Architectus arte consumat edificium: & navi fabricator arte itidem perficit nauem: aut fortuito finis contigit: ut cum securus ac putabamus & praeter opinionem aliquid accidit. Aut igitur legitimus est rex finis: aut naturalis: aut arte constat: aut forte. Potentia identidem quantum in spiritu dividitur: alia quippe esse quod cogitare ait & opinari possumus: alia quod corpe valemus & pergere & accipere & dare & cetera id genus: tertia quod vel pecuniarum copia vel multitudine militum potentes dicuntur: Unde & magna potentia pollere dicitur rex: quarta potentia distributio nem: qua & facere ac pati bene & male possumus. Nam & si firmari & crudiri conualescere valemus & homini oiam: Primam itaque potentiam spiritum constare ait: secundam corpe: tertiam exercitu atque pecuniis: quartam in faciendo atque patiendo. Humanitate itidem triplicem inducit: alia quippe per salutationem fieri: ut cum forte obuium quilibet humaniter quod salutat: & dextram porrigit comiter excipit: Aliam esse eius speciem: cum in casuvarios erunturque iactato quod operem clementer impendit. Tertiū eius genus quo coenam & coniunctionem inter se homines celebrat. Aut igitur salutatis officio aut ope & auxilio: aut coniunctio frequentius progressu constare humanitatē. Felicitatem qui quepat titula diffinit: Primam eius partem bene considerare: Secundam sensibus & bona valetudinem corporis vigere. Tertiā in rebus generalibus fortunatum esse: Quartā gloriam & claritudinem apud homines excellere. Quintam pecuniis rebusque ceteris ad oes versus humanitatis affluere. Primum illud ex eruditioē multaque regi peritia & experientia continere: sequens ex corporis membris accidere: ut si quod videt oculis: audit auribus: nariū: pterea & oris sensu viget & integritate membra: quod sensuum instrumenta sunt. Tertiū inde puenire si quod agere intendit ita agerit ut decet sapientem & strenuum virum quare illud. sc. glorię celebritatē ex opinione bonitatis emanare. Postremum regi affluentia est cum cui ad vitam versus ita suppeditat pecuniarum copiam: ut & amicos souere beneficio & large ac liberaliter cuncta necessaria subministrare valeat. Porro cui haec suppetant oiam cum perfecte felicem ac beatum esse. artes trifariā diuidit: Prima in effectione ferri & metallorum materiaque cedenda constituit: quod ista quodlibet præpet: Secunda ex his conficiat aliquid: puta ex ferro armariis armis fabricatur: ex lignis faber tibias & lyras facit. Tertia in usu eorum regi est: quippe eorum fratribus virtutis: armis bellicis: musica tibiis & lyra. bonum in quatuor genera diuidit. primum bonum dicimus hinc virtutem. secundum virtutem ipsam & iusticiam dicimus bonum. tertio cibos & comediam exercitationem ac medicamenta. quarto demum loco bonum dicimus tibiarum cantum histrionicam atque poetam. Eorum quae sunt quedam dicimus mala: bona alia: alia neutra. Ex his mala esse quae semper nocere possunt ut in iudicij rationisque priuatio: demetia iniqitas & homini cetera: Bona quod his contraria sunt. Media quod neutrā partem tuerit: deambulatio: sessio: cibisque preceptio quod oino neque pessime possunt neque obesse: ea vero neque bona nec mala. Optima legum moderatio in tria diuidit. Primum si sint leges praelatae & optimae. Secundo si ciues eas leges quod ita late fuerint oī studio obseruent. Tertio si iuxta consuetudines ac studia quorūlibet positis legibus bene resp. administraretur. Est igitur prior pars eiusdem moderatiois: ut sint leges optimae. Secunda ut intra illas maneat. Tertia ut praelaris consuetudinibus studijsque viuant. Contraria huic laudabili legum moderatio iniqitas. in tria itidem scidit: Aliud ex his est si sint leges pessimae peregrinisque & ciuibus noxiæ. Aliud si his quod sunt minime obtemperent. Tertio si nulla oīno sit lex. Contraria trifariā ita diuiduntur: puta bona malis contraria dicimus: ut ius iusticiæ: sapientiam ipsiæ & homini cetera. Mala autem malis contraria sunt: ut prudentialitas auaritiae & iniusta poena iniustæ in unitati & cetera id genus mala malis contraria sunt. Porro leuia grauius tardis velocia: & nigra celeritas: ut alteris neutra. Contrarioque igitur primi ut bona malis contraria sunt: primi ut mala malis: primi